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Zápisnica zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva  
v Žiari nad Hronom 

 
miesto konania: zasadacia miestnosť, Mestské kultúrne centrum Žiar nad Hronom 
čas konania: 27. apríl 2022, 9.00 hod. 
  
primátor mesta:  Mgr. Peter Antal  
viceprimátor mesta:       MUDr. Ladislav Kukolík  
overovatelia zápisu: Ing. Branislav Šťastný 
   Ing. Miroslav Rybársky  
zapisovateľka:  Lucia Zaťková  
prítomní:  prezenčná listina 
                                       
                                                           
 
Priebeh rokovania Mestského zastupiteľstva: 
 
k bodu 1) Otvorenie, voľba pracovných komisií  
Vykonal: Mgr. Peter Antal, primátor mesta  
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Zasadnutie Mestského zastupiteľstva otvoril, privítal všetkých prítomných a viedol Mgr. Peter Antal. 
Prítomných je 17 poslancov, PaedDr. Veronika Balážová je ospravedlnená, Ing. Mária Biesová príde na 
zasadnutie neskôr. Zasadnutie je uznášaniaschopné. 
 
 
Program 
 
Primátor mesta prečítal program rokovania, ktorý poslanci obdržali na pozvánke:   
 

1. Otvorenie, voľba pracovných komisií 
2. Kontrola plnenia prijatých uznesení MsZ 
3. Správa z vykonaných kontrol HKM 
4. a)  Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu mesta ZH za rok 2021 

b)  Záverečný účet mesta Žiar nad Hronom 
c)  Návrh na II. Zmenu rozpočtu mesta Žiar nad Hronom  

5. Správa o činnosti MsP za rok 2021 
6. Správa o sociálnych projektoch Mesta Žiar nad Hronom 
7. VZN o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy ... 
8. Voľba prísediacich na Okresnom súde Žiar nad Hronom 
9. Interpelácie poslancov 
10. Rôzne, podnety a pripomienky občanov mesta, diskusia: 

a) SMM – majetkovo-právne vzťahy 
b) Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom - Dodatok č. 6 

11. Záver 
  
Vyzval poslancov na prednesenie návrhov na zmenu alebo doplnenie dnešného programu. Keďže zo strany 
prítomných poslancov neodznel žiadny návrh, primátor dal o prečítanom programe hlasovať: 
 

1.  Otvorenie, voľba pracovných komisií 
2.  Kontrola plnenia prijatých uznesení MsZ 
3.  Správa z vykonaných kontrol HKM 
4.  a)  Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu mesta ZH za rok 2021 

b)  Záverečný účet mesta Žiar nad Hronom 
c)  Návrh na II. Zmenu rozpočtu mesta Žiar nad Hronom  

5.  Správa o činnosti MsP za rok 2021 
6.  Správa o sociálnych projektoch Mesta Žiar nad Hronom 
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7.  VZN o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy ... 
8.  Voľba prísediacich na Okresnom súde Žiar nad Hronom 
9.  Interpelácie poslancov 
10.  Rôzne, podnety a pripomienky občanov mesta, diskusia: 

a) SMM – majetkovo-právne vzťahy 
b) Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom - Dodatok č. 6 

11.  Záver 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. 
Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. František Páleník, Ing. Peter Dubeň, Ing. Juraj Krátky, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Rastislav 
Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. František Páleník, Ing. Peter Dubeň, Ing. 
Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 
 
 

Na základe hlasovania bol program rokovania schválený. 
 
 
V ďalšej časti primátor predniesol návrh na obsadenie pracovných komisií:  
 
1. návrhová komisia: Mgr. Monika Balážová, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav Uhrovič. Nik z prítomných 
nepredniesol iný návrh.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. 
Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. František Páleník, Ing. Peter Dubeň, Ing. Juraj Krátky, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Rastislav 
Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. František Páleník, Ing. Peter Dubeň, Ing. 
Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 
 
 

2. overovatelia zápisnice: Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky. Nik z prítomných nepredniesol iný 
návrh. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Mgr. Monika Balážová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Branislav Šťastný, Adriana Tatárová, Ing. Peter Dubeň, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. 
Rastislav Uhrovič, Stela Šeševičková, Ing. Emil Vozár, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Stella Víťazková, Ing. Juraj Krátky, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za – 15 / Mgr. Monika Balážová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Branislav Šťastný, Adriana Tatárová, Ing. Peter Dubeň, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Rastislav Uhrovič, Stela Šeševičková, Ing. Emil Vozár, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Stella Víťazková, Ing. Juraj Krátky, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
proti – 0  
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 1 / Mgr. František Páleník 
 
 

3. zapisovateľka: Lucia Zaťková. Nik z prítomných nepredniesol iný návrh. 
 
 
 
 



Zápisnica zo zasadnutia MsZ v Žiari nad Hronom  

konaného dňa 27.4.2022             Strana 3 z 30 

 

Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. 
Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. František Páleník, Ing. Peter Dubeň, Ing. Juraj Krátky, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Rastislav 
Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. František Páleník, Ing. Peter Dubeň, Ing. 
Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
 
 
k bodu 2) Kontrola plnenia uznesení MsZ  
Predkladá – písomne: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
Vypracovala: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Správu podala Eva Vincentová. V písomnej podobe tvorí prílohu v materiáloch z dnešného zasadnutia. 
Primátor otvoril k bodu rozpravu. Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna 
pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 18 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie 

Správu o plnení uznesení MsZ v Žiari nad Hronom s termínom plnenia ku dňu 27.4.2022.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. 
Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. František Páleník, Ing. Peter Dubeň, Ing. Juraj Krátky, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Rastislav 
Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. František Páleník, Ing. Peter Dubeň, Ing. 
Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
k bodu 3) Správa z vykonaných kontrol HKM  
Predkladá – písomne: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
Vypracovala: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Informáciu k materiálu podala Eva Vincentová. V písomnej podobe tvorí prílohu v materiáloch z dnešného 
zasadnutia, prípadné otázky poslancom rada zodpovie. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Keďže zo strany 
prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 19 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie 
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Správu HKM o vybavovaní sťažností a vykonaných kontrolách za rok 2021.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Anna Líšková, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Monika Balážová, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. František Páleník, 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Adriana Tatárová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Stella Víťazková, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Juraj Krátky, 
Stela Šeševičková, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Peter Dubeň, Ing. Emil Vozár, Mgr. Tomáš Fábry 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. Anna Líšková, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Monika Balážová, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. František 
Páleník, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Adriana Tatárová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Stella Víťazková, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Juraj 
Krátky, Stela Šeševičková, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Peter Dubeň, Ing. Emil Vozár, Mgr. Tomáš Fábry 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 

 

 

k bodu 4a) Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu mesta ZH za rok 2021 
Predkladá – písomne: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
Vypracovala: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Materiál predniesla Eva Vincentová. Konštatovala, že aj napriek covidovému obdobiu je mesto v dobrej 
finančnej disciplíne a jeho záverečný účet odporúča schváliť. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany 
prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka.  
 
 

k bodu 4b) Záverečný účet mesta Žiar nad Hronom  
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, vedúci Odboru ekonomiky a financovania  
Vypracoval: Ing. Martin Sebechlebský, finančné oddelenie Odboru ekonomiky a financovania  
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Materiál bližšie uviedol Martin Majerník. Rozpočet mesta Žiar nad Hronom pre rok 2021 bol zostavený v zmysle 
zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a schválený uznesením MsZ č.119/2020. 
Bežný rozpočet mesta skončil s prebytkom vo výške 1 318 796,23 eur. Prebytok vznikol rozdielom bežných 
príjmov v sume 18 236 822,08 eur a bežných výdavkov, ktoré boli v celkovej sume 16 918 000 eur. Kapitálový 
rozpočet mesta skončil v schodku vo výške 1 151 000 eur, keďže kapitálové príjmy boli v sume 727 000 eur a 
na druhej strane kapitálové výdavky boli v sume 1 879 000 eur. Výšku schodku kapitálového rozpočtu 
ovplyvnili hlavne investičné akcie. V minulom roku bola ukončená najväčšia investícia za daný rok a to Domov 
pri kaštieli. Financovaný bol z prostriedkov štátneho rozpočtu a fondov Európskej únie. Výsledok hospodárenia 
a upravený výsledok hospodárenia o nevyčerpané prostriedky je v sume 444 000 eur. Mesto navrhuje sumu 
68 000 eur použiť na tvorbu fondu rozvoja bývania a sumu 376 000 eur na tvorbu rezervného fondu mesta. 
V ďalšej časti materiálu je uvedená tabuľková forma s číselným a percentuálnym vyjadrením plnenia rozpočtu 
podľa kapitálových položiek. Primátor otvoril k bodu rozpravu. 
 
Mgr. Norbert Nagy : 
- materiál je veľmi dobro spracovaný, určite bude hlasovať za jeho schválenie 
- akú čiastku stálo mesto v minulom roku zabezpečenie bežnej údržby v meste ako je rekonštrukcia ciest 

a chodníkov, zimná údržba, údržba zelene, kosenie, či verejné osvetlenie?   
- konštatoval, že nás čaká ťažké obdobie súvisiace so zvyšovaním cien za elektrickú energiu. Prevádzka 

niektorých mestských športovísk je finančne veľmi náročná, konkrétne prevádzka FŠ a ZŠ po zvýšení cien 
narastie na cca 500 tis. eur ročne. Verí, že spoločnými silami poslancov a vedenia mesta sa finančná 
politika nastaví tak, aby všetko fungovalo ako má, aby sa naďalej nešetrilo na bežných výdavkoch a aby 
sa neprijímali opatrenia v podobe uzatvárania športových objektov 

 
Ing. Peter Dubeň – mesto je čo sa týka športovej infraštruktúry na vysokej úrovni, opätovne však pripomenul 
potrebu starostlivosti aj o športoviská v medziblokoch, na IV. ZŠ či za Tatra bankou 
 
 Reakcia: Ing. Martin Majerník, Mgr. Peter Antal.  
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za 
uznesenia k bodom 4a) a 4b) podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
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Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 20 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

a) celoročné hospodárenie mesta Žiar nad Hronom za rok 2021 - bez výhrad 
 
b) tvorbu rezervného fondu mesta vo výške 376.704,48 Eur  
 
c) tvorbu fondu rozvoja bývania vo výške 68.047,40 Eur   
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Peter Dubeň, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. František Páleník, Mgr. Monika Balážová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. 
Dušan Berkeš, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Anna Líšková, Stela Šeševičková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky, Adriana Tatárová, 
Ing. Emil Vozár, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Stella Víťazková 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Peter Dubeň, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. František Páleník, Mgr. Monika Balážová, Ing. Miroslav 
Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Anna Líšková, Stela Šeševičková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky, Adriana 
Tatárová, Ing. Emil Vozár, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Stella Víťazková 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 21 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie 

Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu mesta ZH za rok 2021.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. František Páleník, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Peter Dubeň, 
Adriana Tatárová, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Anna Líšková, Ing. Dušan Berkeš, MUDr. Ladislav Kukolík, 
Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Emil Vozár, Stela Šeševičková, Ing. Juraj Krátky 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. František Páleník, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Peter 
Dubeň, Adriana Tatárová, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Anna Líšková, Ing. Dušan Berkeš, MUDr. Ladislav 
Kukolík, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Emil Vozár, Stela Šeševičková, Ing. Juraj Krátky 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 4c) Návrh na II. zmenu rozpočtu mesta Žiar nad Hronom  
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, vedúci Odboru ekonomiky a financovania  
Vypracoval: Ing. Martin Sebechlebský, finančné oddelenie Odboru ekonomiky a financovania  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Informáciu k predloženému materiálu podal Martin Majerník. Navrhovaná zmena je ako bolo avizované na 
poslednom zasadnutí MsZ rozsiahla a to z dôvodu už schváleného záverečného účtu.  Samotný príjem resp. 
finančná operácia prerozdelenia rezervného fondu a fondu rozvoja bývania, ktorá je do návrhu zmeny už 
zapracovaná, ako aj príjem z navýšenia príjmov z podielových daní dovoľujú vykonať na strane bežných či 
kapitálových výdavkov opatrenia tak, ako je obsiahnuté v predloženom materiáli.  Prípadne otázky rád 
zodpovie. Primátor otvoril k bodu rozpravu.  
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Ing. Emil Vozár – väčšina poslancov ekonomickej komisie na svojom zasadnutí mala problém s presunom 
200 000 eur na dokončenie domova pre seniorov, avšak po vysvetlení, že táto finančná operácia neovplyvní 
dokončenie rekonštrukcie krytej plavárne predložený materiál osobne v plnom rozsahu podporí 
 
Mgr. Norbert Nagy – verí informáciám podaným zo strany primátora ako aj ekonóma v súvislosti s tým, že na 
rekonštrukciu krytej plavárne sú pripravené ďalšie formy financovania tak, aby ukončená bola 
 
Ing. Dušan Berkeš – úpravy, ktoré je potrebné urobiť v rámci dokončenia objektu domu pre seniorov sú 
opodstatnené, odporučil však do budúca potrebu navyšovania finančných prostriedkov prezentovať 
v predstihu, aby sa vyvarovalo nedorozumeniam, ktoré nastali v tomto prípade 
 
MUDr. Ladislav Kukolík – vedenie mesta sa veľmi intenzívne a zodpovedne stavia k nežiadúcim vplyvom na 
rozpočty samospráv, neočakáva postoj štátu, ale diskutuje, ako negatívne vplyvy na rozpočet mesta vyrieši. 
Predložený návrh osobne taktiež podporí. Zároveň informoval, že kraj podporí projekt Ekocamp Šášov 
dotáciou vo výške 150 000 eur, čomu sa veľmi teší  
 
Mgr. Anna Líšková – podpora Ing. Berkeša, požiadala poslanca Mgr. Nagya o vysvetlenie mailovej 
komunikácie medzi ním a primátorom mesta, ktorú zaslal na vedomie všetkým poslancom. Komunikácia sa 
týka jeho vyjadrení, že mesto sa nachádza v zlej finančnej situácii  
 
Ing. Peter Dubeň – otázka, či je už schválený harmonogram rekonštrukcie ciest a chodníkov na najbližšie 
obdobie a či bude doručený poslancom  
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal, Ing. Martin Majerník, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár, Mgr. Anna 
Líšková. 
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za 
uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 22 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 

schvaľuje  

a) II. zmenu rozpočtu mesta Žiar nad Hronom pre rok 2022, ktorá predstavuje zvýšenie celkového rozpočtu 
mesta o sumu 882.940,- Eur, tak na strane príjmov ako aj výdavkov. 

 
b) použitie rezervného fondu mesta v roku 2022 na finančné krytie kapitálových výdavkov v sume 361.510,- 

Eur 
 

c) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 200.000,- Eur (slovom dvesto tisíc Eur)  pre prijímateľa: 
TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o, IČO: 31609651, sídlo: A. Dubčeka 380/45 Žiar nad 
Hronom 965 01, SR. Účel dotácie: financovanie rekonštrukcie mestskej krytej plavárne v roku 2022. 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Peter Dubeň, Mgr. František Páleník, Mgr. Anna Líšková, Ing. Rastislav Uhrovič, Stela Šeševičková, Mgr. Norbert 
Nagy, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Emil Vozár, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana Tatárová, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Peter Dubeň, Mgr. František Páleník, Mgr. Anna Líšková, Ing. Rastislav Uhrovič, Stela Šeševičková, 
Mgr. Norbert Nagy, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Emil Vozár, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana 
Tatárová, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
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Mgr. Peter Antal vyjadril poďakovanie za schválenie tejto zmeny rozpočtu, ktorá je veľmi dôležitá pre 
budúcnosť v našom meste. Prisľúbil, že poslanci budú hrdí na to, čo vznikne na plavárni a aj na to, ako bude 
vyzerať komplet areál domova pre seniorov. Plne si uvedomuje, že projekt domu pre seniorov bol drahý projekt  
vzhľadom na počet osôb, ktoré tento majetok využívajú. Avšak oba objekty budú veľkým prínosom pre 
obyvateľov. Krytá plaváreň pre tých, ktorí ešte športujú a dom pre seniorov pre tých, ktorí chcú jeseň svojho 
života prežiť a dožiť v peknom a dôstojnom prostredí.  
 
 
 

k bodu 5) Správa o činnosti MsP za rok 2021  
Predkladá – písomne: Ing. Róbert Šiška, náčelník mestskej polície 
Vypracoval: Ing. Róbert Šiška, náčelník mestskej polície 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Informáciu k predloženému materiálu podal Róbert Šiška. Cieľom predloženej správy je zhodnotenie činnosti 
mestskej polície za uplynulý rok a poskytnutie informácie o bezpečnostnej situácii v meste a vyhodnotenie 
nápadov a objasnenosti priestupkov ako aj opatrení prijatých na ich elimináciu. Správa má poskytnúť  
kvalifikovaný obraz o vývoji  sociálno-patologických javov v našom meste ako aj prezentovať rozsiahlu šírku 
záberu činnosti mestskej polície, ktorú vykonáva a zabezpečuje. Formálna stránka materiálu je rovnaká ako 
po iné roky. Ďalej zdôraznil, že podobne ako rok 2020 aj rok 2021 sa niesol v znamení protipandemických  
opatrení, čo sa prejavilo na množstve a objeme zachytených protiprávnych konaní na území mesta a došlo 
taktiež k zmene ich samotnej štruktúry. Niektoré priestupky výrazne poklesli, naopak na druhej strane 
v súvislosti s novými kompetenciami mestských a štátnych polícií v súvislosti s protipandemickými 
opatreniami pribudli mestskej polícii nové kompetencie a nové povinnosti. Objavili sa teda aj nové priestupky 
a to najmä na úseku civilnej ochrany obyvateľov a na úseku zákona o ochrane podpory a rozvoja verejného  
zdravia. Prípadné otázky rád zodpovie. Primátor otvoril k bodu rozpravu.  
 
Ing. Peter Dubeň – je ešte funkčný pult centrálnej ochrany? Máme nejaké objekty pripojené a máme z toho 
ekonomický efekt?  
 
Mgr. Monika Balážová: 
- bude na mestskú políciu veľmi kritická, a to nie len z vlastného vedomia ale aj z vedomia občanov. Od 

obyvateľa mesta jej bola položená otázka, načo nám je vôbec mestská polícia. Požiadala náčelníka 
o vyjadrenie sa k otázkam, čo je náplňou práce mestského policajta počas jeho pracovnej doby, akým 
spôsobom fungujú kamerové systémy v meste a ako sa vyhodnocujú a taktiež k vete uvedenej 
v predloženom materiáli, že žiadne blokové pokuty neboli zaplatené na mieste 

- pochvalu a poďakovanie vyjadrila mestskému policajtovi Mgr. Kováčovi, ktorý chodí prezentovať do škôl 
všetky protispoločenské činnosti  

 
Ing. Stella Víťazková – v minulosti bola mestská polícia nastavená k lepšej komunikácii s obyvateľmi, vo 
všeobecnosti vníma pohľad občanov, že mestská polícia je veľmi negatívnym článkom v rámci správania sa 
mestských policajtov voči občanom. Mali by byť skôr pomocný orgán a nie represívny, ich záujmom by malo 
byť konflikty upokojovať a riešiť a nie vyvolávať. Požiadala zvýšiť počet hliadok mestskej polície v okolí 
detských ihrísk v časti na Pod Vŕšky 
 
Mgr. Norbert Nagy – mestská polícia by určite nemala byť orgánom, ktorý sa zameriava v značnej miere 
v rámci svojej činnosti len na statickú dopravu v meste, tak ako to v súčasnosti v našom meste je. Je potrebné 
sa viac venovať napríklad problematike bezdomovcov či bežnej kriminalite mladých, ktorí na verejných 
priestranstvách  popíjajú alkoholické nápoje. Do komunikácie s obyvateľmi treba zapojiť trošku slušnosti,  
pokory a úcty. V minulosti sa v meste už riešila otázka zrušenia mestskej polície, cez komunikačný odbor bude 
konzultovať realizáciu prieskumu spokojnosti verejnosti s tým, ako mestská polícia v meste funguje, a ako si 
plní svoje úlohy  
 
Ing. Juraj Krátky – apeluje na mestskú políciu, aby miernejšie uplatňovala pokuty pri parkovaní vozidiel, 
nakoľko parkovacia politika v meste je veľmi zlá  
 
MUDr. Ladislav Kukolík:  
- mestská polícia je veľmi dôležitou verejnou službou pre naše mesto a stojí mestský rozpočet nemalé 

financie. Je vnímaná dennodenne občanmi tohto mesta. Podnety od poslancov treba prijať s určitou 
dávkou pokory a empatie, treba pracovať na tom, aby bolo vnímanie mestskej polície u občanov pozitívne 

- tlmočil požiadavku Ing. Pavla z PD Lovčica Trubín o zvýšenie hliadok mestskej polície v okolí mliečneho 
automatu nachádzajúceho sa pri II. ZŠ, nakoľko opakovane dochádza k jeho poškodzovaniu 

 
 Reakcia: Mgr. Monika Balážová. 



Zápisnica zo zasadnutia MsZ v Žiari nad Hronom  

konaného dňa 27.4.2022             Strana 8 z 30 

 

Ing. Branislav Šťastný – navrhol s blížiacou sa sezónou letných terás prostredníctvom mestských novín 
objasniť a pripomenúť obyvateľom ako aj právnickým subjektom, kedy je v zmysle platného VZN nočný kľud 
a čo sa bude posudzovať ako jeho rušenie  
 
Ing. Miroslav Rybársky: 
- požiadal o zintenzívnenie hliadok mestskej polície v časti bývalej hygieny ako aj pri pohostinstve Žiarčan 

a to najmä počas nocí z piatka na sobotu  
- kamery osadené na IV.ZŠ požiadal otáčať aj na miniihrisko, v altánku sa začína schádzať každé poobedie 

mládež a za novými kontajnermi začína vznikať smetisko  
- taktiež podpora názoru, aby bola mestská polícia ohľaduplnejšia voči občanom pri parkovaní  
 
Stela Šeševičková – od mestskej polície sa vyžaduje, aby robila v meste poriadok a keď ho robí, tak sa jej 
dostáva kritika. Parkovanie nie je problém mestskej polície, ale skôr poslancov, pretože nevytvorili dostatok 
parkovacích miest. Pokutovanie nesprávneho parkovania je podľa jej názoru správne, lebo je realizované  
v zmysle zákona. Jej skúsenosť s mestskou políciou je výborná, nemá výhrady voči jej činnosti, mestskí 
policajti, s ktorými prichádza do styku v prípade potreby sú vždy ústretoví 
 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH – požiadala riešiť hlasitú hudbu pred obchodnou prevádzkou Italy mix na Ul. 
Š. Moysesa  
 
Ing. Berkeš: 
- zaráža ho v správe uvedený  počet priestupkov za používanie alkoholických nápojov na verejných  

priestranstvách a konštatovanie, že v roku 2021 je to najmenší počet priestupkov za posledných 5 rokov, 
nakoľko on sám vidí takýchto priestupkov počas dňa aspoň 5  

- k problematike bezdomovcov opätovne pripomenul, že je potrebné neustálym hliadkovaním dozerať aspoň 
na to, aby sa nezdržiavali na frekventovaných miestach, ako sú vstupy do nákupných centier 

 
 Reakcia: Ing. Róbert Šiška, Ing. Emil Vozár, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Peter Antal.  
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za 
uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 23 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 

berie na vedomie  

Správu o činnosti Mestskej polície Žiar nad Hronom za rok 2021.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Monika Balážová, Adriana Tatárová, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. 
Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. František Páleník, Ing. Emil Vozár, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Tomáš Fábry, 
Mgr. Anna Líšková, Ing. Stella Víťazková, Stela Šeševičková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Monika Balážová, Adriana Tatárová, MUDr. Ladislav 
Kukolík, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. František Páleník, Ing. Emil Vozár, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. 
Tomáš Fábry, Mgr. Anna Líšková, Ing. Stella Víťazková, Stela Šeševičková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 6) Správa o sociálnych projektoch Mesta Žiar nad Hronom  
Predkladá – písomne: Mgr. Monika Němcová, sociálne projekty  
Vypracoval: Mgr. Adriana Šarköziová, Mgr. Martina Ponická, Mgr. Veronika Ngová, Mgr. Monika Němcová  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Bližšiu informáciu k predloženému materiálu podala Monika Nemcová. K základným kompetenciám 
mesta Žiar nad Hronom okrem iného patrí poskytovanie a zabezpečovanie poskytovania sociálnych služieb 
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v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní. K činnosti odboru starostlivosti o obyvateľa v našom meste už viac ako 15 rokov 
neodmysliteľne patrí i administrácia a zabezpečovanie realizácie tzv. „sociálnych“ projektov rôzneho typu, 
zameraných na zvýšenie dostupnosti a zlepšenie prístupu všetkých občanov mesta k už spomínaným 
poskytovaným sociálnym službám, zvýšenie kvality výkonu sociálnej práce  a jej podporných aktivít terénnou 
i ambulantnou formou. V súčasnosti sme zapojení do dvoch národných projektov – čiastočne už od roku 2019 
do projektu Podpora a zvyšovanie kvality terénnej sociálnej práce a od roku 2020 do projektu Budovanie 
odborných kapacít na komunitnej úrovni, cez ktorý vykonáva činnosť komunitné centrum. Od decembra 2021 
realizujeme dopytovo-orientovaný projekt Podpora opatrovateľskej služby v meste Žiar nad Hronom, ktorý je 
už druhým takýmto projektom. Odbor zároveň administratívne podporuje mestskú políciu vo výkone hlavných 
i vedľajších aktivít a spracovávaní výstupov ďalšieho dopytovo-orientovaného projektu - Miestnej občianskej 
poriadkovej služby v Žiari nad Hronom Tento projekt je už štvrtým projektom tohto typu u nás. Do jeho 
realizácie sme sa zapojili v júli 2021. Súčasťou predloženého materiálu je aj stručný prehľad činností 
poskytovaných v meste v rámci sociálnej oblasti. Primátor otvoril k bodu rozpravu.  
 
MUDr. Ladislav Kukolík – táto originálna kompetencia sociálnych služieb a jej poskytovanie v našom meste je 
veľmi dôležitá. Zodpovedným pracovníkom patrí poďakovanie za ich úsilie a prácu. Zaujímal sa, v čom majú 
pri výkone svojej práce problémy  
 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH – poďakovala prítomným odborným pracovníčkam za odvádzanú prácu, ktorá 
je veľmi hodnotná a nie ľahká. Je však presvedčená, že pod takým skvelým vedením akým je Ing. Monika 
Minárová zvládnu aj ďalšie nástrahy ktoré prídu, ako napríklad aj aktuálnu utečeneckú krízu. Komisia 
sociálnych vecí a rodiny odporúča materiál schváliť, je vypracovaný na vysokej úrovni 
 
Ing. Emil Vozár – faktická poznámka – práca v tejto oblasti nie je až tak viditeľná, je ale veľmi náročná 
a zodpovedným patrí poďakovanie. S kolegyňou Monikou Balážovou sa zúčastnili jednej akcie v komunitnom 
centre, priestory sú malé a nevyhovujúce pre tam realizované aktivity, bolo by vhodné sa v rámci možností 
zaoberať ich rozšírením  
 
Ing. Stella Víťazková – je šťastná, že má Žiar takých ľudí, ktorí sú ochotní venovať sa ľudom 
z problematickejších skupín a dokážu im veľakrát pomôcť. Vníma skutočnosť, že za roky jej poslancovania  sa 
rozšírilo portfólium sociálnej služby poskytovanej v našom meste, poďakovanie za svoju prácu si zodpovedné 
pracovníčky určite zaslúžia 
 
Mgr. Monika Balážová: 
- poďakovanie zodpovedným pracovníkom za ich prácu, ako učiteľka s nimi spolupracuje vo veľkej miere 

a to najmä čo sa týka dochádzky rómskych detí do školy. V tejto súvislosti sa obrátila na mesto 
prostredníctvom Ing. Moniky Minárovej, skúsiť nájsť priestor na zlepšenie spolupráce medzi terénnymi 
sociálnymi pracovníkmi, školou a úradom práce, všetky deti aj tie rómske si zaslúžia možnosť sa vzdelávať, 
je len potrebné na to nastaviť ich rodičov, čo vníma ako najväčší problém  

- bude sa podávať v súvislosti s končiacim sa projektom na poriadkovú službu nový projekt?  
 
Ing. Mária Biesová – pripája sa k vyjadreným ďakovaniam a pochvalám, odbor pracuje pod dobrým vedením, 
a z toho pramenia aj jeho výsledky. Zaujímala sa, aká je spolupráca s mestskou políciou v súvislosti 
s fetujúcimi deťmi, ako prebieha celý proces riešenia týchto prípadov a či sú okrem nevyhovujúcich priestorov 
komunitného centra aj iné negatívne stránky pri výkone činností v rámci sociálnych projektov  
 
Stela Šeševičková – požiadala potvrdiť alebo vyvrátiť tvrdenie, že deti fetujú z dôvodu, že sú hladné a pri 
fetovaní hlad necítia  
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal, Mgr. Adriana Šarköziová, Mgr. Ivana Pruknerová, Mgr. Monika Nemcová. 
 
Mgr. Peter Antal poďakoval všetkým pracovníkom, ktorí zabezpečujú poskytovanie sociálnych služieb 
v našom meste. Veľmi dobrá úroveň tohto procesu je aj preto, lebo prácu vykonávajú kvalitní ľudia, ktorí svoje 
zamestnanie považujú za poslanie pomáhať v sociálnej oblasti. Navonok je možné situáciu vnímať ako 
skvalitňovanie týchto služieb, ale situácia v meste v dôsledku sociálno-ekonomických podmienok sa určite 
nezlepšuje práve naopak, zhoršuje sa. Robí sa však všetko preto, aby sa zachytil nepriaznivý trend vývoja 
v tejto oblasti. Boli dnes prednesené určité požiadavky, mesto bude určite nápomocné k ďalšiemu zlepšovaniu 
súčasného stavu.  
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Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za 
uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 24 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie  

 
Správu o sociálnych projektoch mesta Žiar nad Hronom. 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, 
Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. František Páleník, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Norbert Nagy, MUDr. Ladislav Kukolík, 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Emil Vozár, Stela Šeševičková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za - 17 / Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Gabriela 
Hajdoniová, MPH, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. František Páleník, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Norbert Nagy, MUDr. 
Ladislav Kukolík, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Emil Vozár, Stela Šeševičková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 7) VZN o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka ZUŠ, dieťa MŠ, 
dieťa alebo žiaka ŠZ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom  
Predkladá – písomne: Mgr. Peter Antal, primátor  
Vypracovala: Mgr. Adriana Giláňová, referent ŠÚ  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Materiál uviedla Adriana Giláňová. Ide o legislatívno-technickú úpravu predmetného nariadenia. V decembri 
minulého roku bola schválená novela zákonov č. 596 a č. 597, ktorou sa zmenil spôsob financovania miezd 
a prevádzok škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a v zriaďovateľskej pôsobnosti 
ostatných vlastníkov. Z nášho všeobecne záväzného nariadenia museli byť odstránené podmienky určovania 
príspevku pre cirkevnú základnú školu a sú nastavené podmienky len pre naše školy. Všetky pôvodné normy 
sa rušia, je spracované nové nariadenie. Primátor otvoril k bodu rozpravu.  
 
Mgr. Monika Balážová – komisia kultúry a školstva odporúča nariadenie schváliť 
 
Mgr. Anna Líšková – normotvorná komisia odporúča nariadenie schváliť 
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za 
uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 25 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje  

 
VZN o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa 
materskej školy, dieťa alebo žiaka školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta Žiar nad Hronom. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov: 
Mgr. Anna Líšková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Mária Biesová, Adriana Tatárová, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Norbert 
Nagy, Mgr. Monika Balážová, Mgr. František Páleník, Stela Šeševičková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Juraj Krátky, 
Ing. Emil Vozár, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 



Zápisnica zo zasadnutia MsZ v Žiari nad Hronom  

konaného dňa 27.4.2022             Strana 11 z 30 

 

za - 17 / Mgr. Anna Líšková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Mária Biesová, Adriana Tatárová, Ing. Stella Víťazková, Mgr. 
Norbert Nagy, Mgr. Monika Balážová, Mgr. František Páleník, Stela Šeševičková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. 
Juraj Krátky, Ing. Emil Vozár, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 8) Voľba prísediacich na Okresnom súde Žiar nad Hronom  
Predkladá – písomne: Ing. Juraj Miškovič, prednosta MsÚ  
Vypracoval: Ing. Juraj Miškovič, prednosta MsÚ  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Materiál predniesol Juraj Miškovič. Okresný súd Žiar nad Hronom s poukazom na ustanovenie § 3 ods. 6 
zákona č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v 
zmysle ktorého súdnictvo vykonávajú sudcovia a v trestnoprávnych veciach spolu so sudcami v senátoch aj 
prísediaci sudcov z radov občanov, požiadal Mesto Žiar nad Hronom o zvolenie prísediacich na Okresnom 
súde Žiar nad Hronom na volebné obdobie 01.04.2022 do 31.03.2026, nakoľko uplynie volebné obdobie 
prísediacich zvolených na štvorročné obdobie  v predošlej voľbe. O túto pozíciu prejavili záujem Mgr. Martina 
Klacek, Mgr. Jozef Kováč a Ľuboš Filipčík. Primátor otvoril k bodu rozpravu.  
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za 
uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 26 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
I. volí 

 
v zmysle ustanovenia § 140 ods. 1 zákona č. 385/2000 Z.z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov za prísediacich na Okresnom súde Žiar nad Hronom na 
volebné obdobie od 01.04.2022 do 31.03.2026 tieto osoby: 
 

a) Mgr. Martina Klacek, trvale bytom 965 01 Žiar nad Hronom 
b) Mgr. Jozef Kováč, trvale bytom 966 81  Žarnovica 
c) Ľuboš Filipčík, trvale bytom 965 01 Žiar nad Hronom 

 
II. žiada  
 
Primátora mesta Žiar nad Hronom zvoleným prísediacim vydať osvedčenie o zvolení za prísediaceho a zaslať 
Okresnému súdu Žiar nad Hronom: 
 

a) výpis uznesenia MsZ o zvolení za prísediaceho 
b) vyplnený Dotazník prísediaceho 
c) vyplnené Čestné vyhlásenie kandidáta, ktorým vyjadruje súhlas s voľbou 
d) osvedčenie o zvolení 

 
a to pre každého prísediaceho zvlášť 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. 
Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Ing. Emil Vozár, Mgr. František Páleník, Adriana Tatárová, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav 
Kukolík, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Norbert Nagy, Stela Šeševičková 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za - 16 / Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav 
Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Anna Líšková, Ing. Emil Vozár, Mgr. František Páleník, Adriana Tatárová, Ing. Juraj Krátky, MUDr. 
Ladislav Kukolík, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Norbert Nagy, Stela Šeševičková 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 
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Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 9) Interpelácia poslancov 
______________________________________________________________________________________ 
 
Mgr. Monika Balážová – opýtala sa na možnosť zabezpečiť aj pre športovisko na IV. ZŠ (rovnako ako majú iné 
športoviská v meste) stáleho správcu, čím by sa určite obmedzil aj súčasný vandalizmus v tejto lokalite  
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal.  
 
 
 

Ing. Miroslav Rybársky: 
- predložil žiadosť p. Matejkovej za BD č. 105 týkajúcu sa opravy prístupových  chodníkov k bytovému domu. 

S požiadavkou sa na mesto obracia už od r. 2012 a nič sa v tejto veci nekoná. Predmetná komunikácia je 
pomerne dosť využívaná a jej oprava si nevyžaduje veľký finančná náklad  

- požiadal upraviť prepady štrku na cyklochodníku idúceho cez záhradky pod Kauflandom  
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal.  
 
 
 

Ing. Stella Víťazková: 
- do budúcna poprosila tabuľky oznamujúce plánované čistenie komunikácií doplniť o informáciu, že je 

potrebné vozidlami uvoľniť aj parkovacie miesta 
- kto je zodpovedný za čistenie prechodových chodníkov v trávnatých plochách priechodov pre chodcov na 

Ul. SNP?  

 Reakcia: Mgr. Igor Rozenberg, PhD., MBA, Mgr. Peter Antal.  
 
 
 

Stela Šeševičková: 
- upozornila na kopu hliny dnes už zarastenú trávou, ktorá zostala na trávnatej ploche vo dvore BD č. 105 po 

realizácii vonkajších úprav pohostinstva Žiarčan  
 

Ing. Emil Vozár – faktická poznámka – problém riešil s Ing. Gendiarovou a s p. Kaliakom. Jeho stanovisko je, 
že ide o ornicu, ktorú umožní odviesť len za príslušný poplatok   

 
- požiadala osloviť majiteľa obchodu s vodoinštalačných materiálom na ulici, kde bola bývalá sódovkáreň, 

aby zásobovacie autá jeho prevádzky chodili do dvora jeho obchodu, nakoľko na mieste pred prevádzkou 
dochádza k stretu viacerých rôznych zásobovacích áut a komplikuje to dopravu  

 
 Reakcia: Mgr. Anna Líšková.  
 
 
 

Mgr. Anna Líšková – má mesto do budúcna plány zjednosmerniť IBV ako celok? Riešenie parkovacej politiky 
v tejto časti mesta je akútne 
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal.  
 
 
 

Ing. Emil Vozár – upozornil na rozpadajúci sa stav oporného múru nachádzajúceho sa pod bývalou vinárňou 
Erika a odporučil osloviť jeho majiteľa vo veci zabezpečenia jeho úpravy do bezpečného stavu  
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal, Ing. Juraj Miškovič.  
 
 
 

Ing. Juraj Krátky: 
- od ekonóma má informáciu, že do Šašova pôjde v najbližšom období niekoľko investícií, čo bude tlmočiť 

obyvateľom tejto časti mesta (prístrešok na cintoríne, rigol do kopca pri cintoríne, investícia do  kultúrneho 
domu či realizácia eko campu) 

- premávku na Ul. Partizánskej stále rieši s ODI, požiadal v rámci možností osadiť v časti Slnečná stráň 
v smere do mesta radar  
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Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH: 
- opýtala sa, či je povinnosť roznášať mestské noviny do schránok alebo je postačujúce ich dať na schody do 

vchodov resp. pred vchody. Do jej schránky na Ul. M. R. Štefánika 454 ako aj do schránok iných vchodov 
sa noviny nedostávajú a častokrát  sa nedostanú ani k obyvateľom. Je treba zvážiť potrebu tejto platenej 
služby, noviny je možné si pozrieť napríklad už aj na webe 

- opätovne interpelovala potrebu zriadiť priechody pre chodcov na ulici od predajne jednoty s bývalou tržnicou 
smerom k okresnému súdu, nie je tam ani jeden (Ul. Dukelských Hrdinov) 

- požiadala opraviť informačnú tabuľu na drevenom podstavci pred židovským cintorínom, je odhnitá a môže 
spadnúť 

 
 Reakcia: Ing. Emil Vozár. 
 
 
 

Adriana Tatárová: 
- tlmočila poďakovanie občanov z časti Etapa za čistenie komunikácií a náčelníkovi za súčinnosť pri 

zabezpečovaní uvoľnenia komunikácií a parkovacích miest pre ich čistenie  
- informovala o požiadavke občanov z časti Etapa na doplnenie košov na psie exkrementy, napríklad okolo 

oddychovej zóny  
- upozornila na nedostatočnú frekvenciu vysýpania kontajnerov na cintoríne, veľkokapacitných aj malých  
- obyvatelia v značnej miere postrádajú v meste mestský rozhlas, majú požiadavku na rozsiahlejšie 

informácie v mestských novinách a pri dôležitých oznamoch zväčšené písmo  
- požiadala v rámci možností zabezpečiť na koniec jednosmerky medzi Ul. Vansová a Ul. Svitavská osadenie 

dopravného zrkadla, nakoľko výjazdy z jednosmerky do strán nie je kvôli parkovaným autám bezpečný  
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal.  
 
 
 

Ing. Dušan Berkeš – bolo by vhodné v budúcoročnom  rozpočte mesta uvažovať s opravou oporného múrika 
v spodnej časti cintorína nad zimným štadiónom  
 

 Reakcia: Mgr. Peter Antal.  
 
 
 

k bodu 10) Rôzne, podnety a pripomienky občanov mesta, diskusia 
______________________________________________________________________________________ 
 
V tomto bode programu nepožiadal o slovo žiadny občan.  
 
 
   

k bodu 10a) Rôzne – SMM - majetkovo-právne vzťahy 
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, vedúci Odboru ekonomiky a financovania  
Vypracovali: Ing. Miroslava Paulíková, referent OEaF, Ing. Katarína Gajdošová, referent OEaF                     

 
 
k bodu 10a - 1) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 

- predaj pozemku – osobitný zreteľ – p. Adamko a manželka, Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 27 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov predaj 
nehnuteľného majetku – pozemku z dôvodu hodného osobitného zreteľa, nachádzajúceho sa 
v katastrálnom území  Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, identifikovaný 
Geometrickým plánom č. 34544011-103/2021, vyhotovený Ing. Ján Mojička, geodet a kartograf, Ul. SNP 
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1830/35, 969 01 Banská Štiavnica , IČO: 34544011, overený Okresným úradom Žiar nad Hronom, katastrálny 
odbor, dňa 3.3.2022 pod číslom G1 – 105/2022, a to:  
 

 diel č. 1 o výmere 113 m2, vytvorený z pôvodnej EKN parcely č. 689, orná pôda o celkovej výmere 6320  
m2, zapísanej na Okresnom úrade Žiar nad Hronom, katastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 3327 pre k.ú. 
Žiar nad Hronom, v podiele 1/1 vo vlastníctve mesta, ktorý zároveň vytvára nový pozemok par. č.  CKN  
1403/38 – zastavaná plocha o výmere 113 m2, 

 
za kúpnu cenu 20,-€/m2, stanovenej na základe cenovej mapy mesta – II. zóna  
( v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Žiar nad Hronom, v znení Dodatkov 1-5)  
 
t.j. 113 m2 x 20,-€/m2 =  2 260,-€ 
 
v celosti do BSM pre žiadateľov : 
 
p. Adamko a manželka p. Adamková  
obaja trvale bytom Žiar nad Hronom 
 
Dôvod hodný osobitného zreteľa:  
Odkúpením pozemku v bezprostrednom susedstve nehnuteľností v ich vlastníctve, ktorý dlhodobo udržiavajú, 
nadobudnú pozemok na vybudovanie parkovania mimo hlavnej ulice.  
 
Žiadatelia sú povinní zaplatiť kúpnu cenu do 15 dní od účinnosti kúpnej zmluvy. 
 
Zámer predať nehnuteľný majetok mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol zverejnený na úradnej 
tabuli, na CUET a na webovom sídle mesta www.ziar.sk od 13.4.2022 do 29.4.2022 
 

Vo veci predaja nehnuteľného majetku mesta sú splnené všetky zákonné podmienky.  
  
Poznámka :  predaj  majetku  mesta  z dôvodu  hodného  osobitného  zreteľa  bol schválený  trojpätinovou väčšinou  všetkých  poslancov 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Ing. Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Mária Biesová, Stela Šeševičková, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Anna Líšková, Mgr. 
Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Stella Víťazková, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana Tatárová, Ing. Emil Vozár, Ing. 
Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Norbert Nagy 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za - 16 / Ing. Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Mária Biesová, Stela Šeševičková, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Anna Líšková, 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Stella Víťazková, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana Tatárová, Ing. Emil Vozár, 
Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Norbert Nagy 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
k bodu 10a - 2) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- priamy predaj pozemku – p. Kollár a manželka, Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 28 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

http://www.ziar.sk/
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v súlade s § 9 ods. 2 písm. c) a s § 9a ods. 1 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a v znení 
neskorších predpisov priamy predaj nehnuteľného majetku – pozemku, nachádzajúceho sa v katastrálnom 
území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, identifikovaným Geometrickým 
plánom č. 35302551-96/2021, vyhotoveným Tibor Balogh – GEOTOP, Šoltésovej 56, 965 01 Žiar nad Hronom, 
IČO: 35 302 551, úradne overeným OÚ Žiar nad Hronom, katastrálny odbor dňa 15.2.2022, pod č. G1-
67/2022, a to:  
 
- novovytvorený pozemok par. č. CKN  1149/201, zastavaná plocha o celkovej výmere 63 m2, 
vytvorený z pôvodnej parcely č. CKN 1149/3, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 7011 m2,  
zapísanej na Okresnom úrade Žiar nad Hronom, katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 1136, v katastrálnom 
území Žiar nad Hronom, v podiele 1/1 vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom 

   
za kúpnu cenu  21,74 €/m2, t.j.  63 m2 x 21,74 €/m2 = 1 370,-€ 
 
pre žiadateľov v celosti do BSM : 
p. Kollár a manželka p. Kollárová  
obaja trvale bytom 965 01 Žiar nad Hronom 
 
Všeobecná hodnota novovytvoreného pozemku  par. č. CKN 1149/201  bola stanovená Znaleckým posudkom 
č. 14/2022 zo dňa 11.3.2022, vyhotoveným znalcom Ing. Jánom Víťazkom,, evidenčné číslo znalca 913786,  
na sumu 1 370,-€ za 63 m2, t.j. 21,74 €/m2. 
 
Žiadateľ je povinný zaplatiť kúpnu cenu do 15 dní od účinnosti kúpnej zmluvy. 
 
Zámer predať nehnuteľný majetok mesta priamym predajom bol zverejnený na úradnej tabuli, a na webovom 
sídle mesta www.ziar.sk od 28.3.2022 do 12.4.2022 a v regionálnej tlači (mestské noviny Žiar nad Hronom, 
ročník XVII, č. 6,7).  
 
Vo veci predaja nehnuteľného majetku mesta sú splnené všetky zákonné podmienky.   
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov: 
Mgr. Anna Líšková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Mária Biesová, Ing. Miroslav 
Rybársky, Adriana Tatárová, Ing. Emil Vozár, Ing. Stella Víťazková, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. 
Norbert Nagy, Stela Šeševičková, Mgr. Tomáš Fábry 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za - 13 / Mgr. Anna Líšková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Mária Biesová, Ing. 
Miroslav Rybársky, Adriana Tatárová, Ing. Emil Vozár, Ing. Stella Víťazková, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Norbert 
Nagy, Stela Šeševičková 
 
proti – 0 
zdržal sa – 2 /  Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Dušan Berkeš 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10a - 3) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- predaj pozemku od stavbou – p. Janičina, Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 29 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

 

http://www.ziar.sk/
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v zmysle ustanovenia § 9a ods. 8 písm. b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov predaj pozemku pod stavbou vo vlastníctve žiadateľa, nachádzajúceho sa v katastrálnom území 
Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, a to : 
 
-  pozemok par. č. CKN   288/20 – zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 18 m2  

   zapísaný na Okresnom úrade Žiar nad Hronom, katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 1136 pre  
   katastrálne územie Žiar nad Hronom, v podiele 1/1 vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom 

 
za kúpnu cenu podľa cenovej mapy mesta – 20,-€/m2 , II. zóna ,  
t.j. 18 m2 x 20,-€/m2 = 360,-€ 

 
v celosti do vlastníctva žiadateľa:  
p. Janičina, trvale bytom 965 01  Žiar nad Hronom 
 
Žiadateľ je povinný zaplatiť kúpnu cenu do 15 dní od podpísania kúpnej zmluvy. 
 
Vo veci prevodu majetku mesta sú splnené všetky zákonné podmienky.   
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov: 
Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Mária Biesová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Anna Líšková, Stela Šeševičková, MUDr. Ladislav 
Kukolík, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. 
Emil Vozár, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Norbert Nagy 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za - 15 / Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Mária Biesová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Anna Líšková, Stela Šeševičková, MUDr. 
Ladislav Kukolík, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Dušan Berkeš, Adriana Tatárová, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš 
Fábry, Ing. Emil Vozár, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Norbert Nagy 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
k bodu 10a - 4) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- zámer predaja pozemku – osobitný zreteľ – p. Kicková, Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 30 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

v súlade s § 9 ods. 2 písm. a) a § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov zámer predaja nehnuteľného majetku – pozemku z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
nachádzajúceho sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, 
a to : 
 
-  pozemku par. č. CKN 1630/1, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 495 m2, zapísaná na 
Okresnom úrade Žiar nad Hronom, katastrálny odbor na LV 1136 pre k.ú. Žiar nad Hronom, v celosti vo 
vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom 
 
najmenej za kúpnu cenu 20 €/m2, stanovenej na základe cenovej mapy mesta – II. zóna, 
t.j. 495 m2 x 20,-€/m2 = 9 900,-€ 
 
v celosti pre žiadateľa : 
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p. Kicková, trvale bytom 965 01 Žiar nad Hronom 
 
Dôvod hodný osobitného zreteľa:  
Pozemok zabezpečuje jediný možný prístup k nehnuteľnosti – zozadu, pozdĺž celej stavby č.s. 45 – objekt pre 
obchod a služby vo vlastníctve žiadateľa. 
 
Žiadateľ má vysporiadané všetky záväzky voči mestu. 
 
(poznámka : zámer predaja majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa nebol schválený trojpätinovou väčšinou všetkých  
poslancov) 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella Víťazková, Adriana 
Tatárová, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Emil Vozár, Ing. Dušan Berkeš, Ing. 
Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy, MUDr. Ladislav Kukolík, Stela Šeševičková 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za - 1 / Adriana Tatárová  
 
proti – 13 / Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella Víťazková, 
Mgr. Anna Líšková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Emil Vozár, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav 
Kukolík, Stela Šeševičková 
 
zdržal sa – 2 / Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Tomáš Fábry 
 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie nebolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10a - 5) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- zámer predaja pozemku – osobitný zreteľ – p. Mihál a manželka, Žiar nad Hronom  
 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodom rozpravu. Zo strany prítomných poslancov 
neodznela k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu 
návrhovej komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 31 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
v súlade s § 9 ods. 2 písm. a) a § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov zámer predaja nehnuteľného majetku – pozemku z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
nachádzajúceho sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom,  
 
identifikovaný Geometrickým plánom č. 36636029-43/2022, vyhotovený Geodetické služby, s.r.o., SNP 71, 
965 01 Žiar nad Hronom, IČO: 36636029, overený Okresným úradom Žiar nad Hronom, katastrálny odbor dňa 
7.4.2022 pod číslom G1-161/2022, ako:  
 

 novovytvorený pozemok par. č. CKN 2034/93 – zastavaná plocha o výmere 19 m2, odčlenený z pozemku 
par. č. EKN 536/1, ostatná plocha o celkovej výmere 1 7727 m2, zapísaný Okresnom úrade Žiar nad 
Hronom, katastrálny odbor na LV 3327 pre katastrálne územie Žiar nad Hronom v celosti vo vlastníctve 
Mesta Žiar nad Hronom 

 
najmenej za kúpnu cenu 30 €/m2, stanovenej podľa Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Žiar 
nad Hronom v znení Dodatkov 1-5, základe cenovej mapy mesta – I. zóna, 
 
t.j. 19 m2 x 30,-€/m2 = 570,-€ 
 
pre žiadateľov v celosti do BSM : 



Zápisnica zo zasadnutia MsZ v Žiari nad Hronom  

konaného dňa 27.4.2022             Strana 18 z 30 

 

p. Mihál a manželka p. Mihálová  
obaja trvale bytom Žiar nad Hronom, 965 01 
 
Dôvod hodný osobitného zreteľa:  
Pozemok zabezpečuje jediný možný vstup k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov. 
 
Žiadatelia majú vysporiadané všetky záväzky voči mestu. 
 
(Poznámka : zámer predaja majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol schválený trojpätinovou väčšinou všetkých  poslancov) 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Stela Šeševičková, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Anna Líšková, Ing. Mária Biesová, Ing. 
Emil Vozár, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Monika Balážová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella Víťazková, MUDr. 
Ladislav Kukolík, Adriana Tatárová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za - 16 / Stela Šeševičková, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Anna Líšková, Ing. Mária 
Biesová, Ing. Emil Vozár, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Monika Balážová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella Víťazková, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Adriana Tatárová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 12a – 6) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 

- zámer predaja pozemku  - osobitný zreteľ – p. Florovičová, Žiar nad Hronom   
 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 32 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
v súlade s § 9 ods. 2 písm. a) a § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov zámer predaja nehnuteľného majetku – pozemku z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
nachádzajúceho sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, 
a to : 
 
-  novovytvorený pozemok par.č. CKN 531/57, ostatná plocha o výmere 52 m2 , z pôvodného pozemku 
par.č. CKN 531/1, ostatná plocha o celkovej výmere 4374 m2, na základe Geometrického plánu č. 36636029 
– 59/2022 ( v stave pred overením ) v celosti vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom, zapísaná na Okresnom 
úrade Žiar nad Hronom, katastrálny odbor na LV 1136 v k.ú. Žiar nad Hronom 
 
najmenej za kúpnu cenu 30 €/m2, stanovenej na základe cenovej mapy mesta – I. zóna, 
t.j. 52 m2 x 30,-€/m2 = 1 560,€ 
 
v celosti pre žiadateľa : 
p. Florovičová  
trvale bytom 965 01 Žiar nad Hronom 
 
Dôvod hodný osobitného zreteľa:  
Pozemok zabezpečuje vstup do nehnuteľnosti vo vlastníctve žiadateľa -  do lekárne, ambulancie ako aj bytov. 
 
Žiadateľ má vysporiadané všetky záväzky voči mestu. 
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(poznámka : zámer predaja majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol schválený trojpätinovou väčšinou všetkých  poslancov) 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Mgr. Monika Balážová, Mgr. Anna Líšková, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, 
MPH, Mgr. Tomáš Fábry, Adriana Tatárová, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Juraj Krátky, Stela Šeševičková, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Emil Vozár 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za - 12 / Mgr. Anna Líšková, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, 
Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Stela Šeševičková, Ing. Emil Vozár 
 
proti – 0 
zdržal sa – 4 / Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Norbert Nagy, Adriana Tatárová 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
k bodu 10a - 7) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- zámer predaja pozemku – Lekáreň Flora, s.r.o., Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu.  Diskutovali: Ing. Mária Biesová, Mgr. 
Monika Balážová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Dušan Berkeš. Po odznení diskusných príspevkov poslanci 
hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 33 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 

v súlade s § 9 ods. 2 písm. a), § 9a ods. 1 písm. c) a s § 9a ods. 2 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov zámer priameho predaja nehnuteľného majetku – pozemku, 
nachádzajúceho sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, 
identifikovaný Geometrickým plánom č. 36636029 – 60/2029, vyhotovený  Geodetické služby, s.r.o., SNP 71, 
965 01 Žiar nad Hronom, IČO : 36636029, v stave pred overením, a to : 
 
- novovytvorený pozemok par. č. CKN 531/58, ostatná plocha o výmere 417 m2, odčlenený z pôvodného 
pozemku par.č. CKN 531/1, ostatná plocha o celkovej výmere 4374 m2, zapísaný na Okresnom úrade Žiar 
nad Hronom, katastrálny odbor na LV 1136 pre katastrálne územie Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, 
v celosti vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom. 
 
za kúpnu cenu stanovenú znaleckým posudkom, predloženým žiadateľom, ktorý nemôže byť 
v deň schvaľovania prevodu mestským zastupiteľstvom starší ako 6 mesiacov, minimálne však v cene 
navrhnutou žiadateľom, t.j. 35,-€/m2. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika 
Balážová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Adriana Tatárová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Emil Vozár, Ing. 
Dušan Berkeš, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Stela Šeševičková 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za - 0  
proti – 13 / Mgr. Anna Líšková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Balážová, Ing. 
Rastislav Uhrovič, Ing. Juraj Krátky, Adriana Tatárová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Emil Vozár, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Tomáš Fábry, 
Stela Šeševičková 
 
zdržal sa – 3 /  MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Norbert Nagy 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie nebolo prijaté 
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k bodu 10a - 8) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 

- zámer priameho predaja pozemku – p. Téglaš, Žiar nad Hronom  
 

Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Diskutovali: Ing. Mária Biesová, Ing. Dušan 
Berkeš, Stela Šeševičková. Po odznení diskusných príspevkov poslanci hlasovali za uznesenie podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 34 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 

v súlade s § 9 ods. 2 písm. a), § 9a ods. 1 písm. c) a s § 9a ods. 2  zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
a v znení neskorších predpisov zámer priameho predaja nehnuteľného majetku – pozemku, nachádzajúci 
sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, identifikovaným 
Geometrickým plánom č. 36636029-1/2022, vyhotoveným Geodetické služby, s.r.o., so sídlom SNP 71, 965 
01 Žiar nad Hronom, IČO: 36636029 ( v stave pred overením ), a to:  
 
-  novovytvorený pozemok par. č. CKN 698/41, orná pôda výmere 144 m2, vytvorený z pôvodnej 
parcely č. CKN 698/25, orná pôda o celkovej výmere 1097 m2,  zapísanej na Okresnom úrade Žiar nad 
Hronom, katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 1136, v katastrálnom území Žiar nad Hronom, v podiele 1/1 
vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom 
 
najmenej za kúpnu cenu stanovenú znaleckým posudkom, predloženého žiadateľom, ktorý nemôže byť v deň 
schvaľovania prevodu mestským zastupiteľstvom starší ako 6 mesiacov, nie však menej ako za kúpnu cenu 
30 €/ m2, stanovenej na základe cenovej mapy mesta- I- zóna 
 
Žiadateľ má splnené všetky povinnosti a úhrady voči mestu. 

 

Poznámka: Žiadateľ je povinný predložiť overený GP a znalecký posudok k požadovanému pozemku do času schválenia 

priameho predaja nasledujúcim zastupiteľstvom 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Anna Líšková, Adriana Tatárová, 
Stela Šeševičková, Ing. Juraj Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Emil Vozár, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Norbert Nagy, 
Ing. Miroslav Rybársky, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Dušan Berkeš 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za – 1 / Ing. Mária Biesová 
 
proti – 9 / Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Anna Líšková, Stela Šeševičková, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. 
Stella Víťazková, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš 
 
zdržal sa – 6 / Ing. Branislav Šťastný, Ing. Emil Vozár, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Tomáš Fábry, Adriana Tatárová, Ing. Juraj Krátky 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie nebolo prijaté 
 
 
 
 
 
 

k bodu 10a - 9) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 

- kúpa spoluvlastníckeho podielu – p. Poturnayová, Banská Bystrica, p. Gogola, Banská Bystrica, p. Gogola, 
Banská Bystrica, p. Mikulová, Bratislava – Nové Mesto  
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Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Diskutovali: Ing. Mária Biesová, Ing. Dušan 
Berkeš. Po odznení diskusných príspevkov poslanci hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu 
návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 35 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
a/ schvaľuje 

kúpu celého spoluvlastníckeho k nehnuteľnosti – pozemku nachádzajúceho sa v katastrálnom území Horné 
Opatovce, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, zapísaného na Okresnom úrade Žiar nad Hronom, 
katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 1233, a to: 
 
- k pozemku par. č. EKN 990/1 – orná pôda o celkovej výmere 476 m2, 
 
od predávajúceho v podielovom spoluvlastníctve: 
 
p. Poturnayová, trvale bytom 974 11 Banská Bystrica 
 
por. č. pod  B6, spoluvlastnícky podiel  1/64 z celku - zodpovedajúca výmera 7,44 m2   
 
za kúpnu cenu 4,95 €/m2,  
t.j. 7,44 m2 x 4,95 €/m2 = 36,83 € 
 
v 1/64 -ne v prospech kupujúceho do výlučného vlastníctva:    
Mesto Žiar nad Hronom  
Sídlo: Ul. Š. Moysesa 46, 965 19  Žiar nad Hronom 
IČO: 00 321 125 
 
Náklady spojené s podpísaním kúpnej zmluvy a s podaním návrhu na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností znáša Mesto Žiar nad Hronom. 
 
Vo veci kúpy spoluvlastníckeho podielu k pozemku sú splnené všetky zákonné podmienky. 
 
b/ schvaľuje 
 
kúpu celého spoluvlastníckeho podielu o veľkosti 1/64 k nehnuteľnosti – pozemku nachádzajúceho sa v 
katastrálnom území Horné Opatovce, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, zapísaného na 
Okresnom úrade Žiar nad Hronom, katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 1233, a to: 
 
- k pozemku par. č. EKN 990/1 – orná pôda o celkovej výmere 476 m2, 
 
od predávajúceho v podielovom spoluvlastníctve: 
 
p. Gogola, trvale bytom 974 04 Banská Bystrica 
 
por. č. pod  B15, spoluvlastnícky podiel  1/64 z celku - zodpovedajúca výmera 7,44 m2   
 
za kúpnu cenu 4,95 €/m2,  
t.j. 7,44 m2 x 4,95 €/m2 = 36,83 € 
 
v 1/64 -ne v prospech kupujúceho do výlučného vlastníctva:    
Mesto Žiar nad Hronom  
Sídlo: Ul. Š. Moysesa 46, 965 19  Žiar nad Hronom 
IČO: 00 321 125 
 
Náklady spojené s podpísaním kúpnej zmluvy a s podaním návrhu na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností znáša Mesto Žiar nad Hronom. 
 
Vo veci kúpy spoluvlastníckeho podielu k pozemku sú splnené všetky zákonné podmienky. 
 
c/ schvaľuje 
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kúpu celého spoluvlastníckeho podielu o veľkosti 1/64 k nehnuteľnosti – pozemku nachádzajúceho sa v 
katastrálnom území Horné Opatovce, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, zapísaného na 
Okresnom úrade Žiar nad Hronom, katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 1233, a to: 
 
- k pozemku par. č. EKN 990/1 – orná pôda o celkovej výmere 476 m2, 
 
od predávajúceho v podielovom spoluvlastníctve: 
 
p. Gogola, trvale bytom 974 04 Banská Bystrica 
 
por. č. pod  B16, spoluvlastnícky podiel  1/64 z celku - zodpovedajúca výmera 7,44 m2   
 
za kúpnu cenu 4,95 €/m2,  
t.j. 7,44 m2 x 4,95 €/m2 = 36,83 € 
 
v 1/64 -ne v prospech kupujúceho do výlučného vlastníctva:    
Mesto Žiar nad Hronom  
Sídlo: Ul. Š. Moysesa 46, 965 19  Žiar nad Hronom 
IČO: 00 321 125 
 
Náklady spojené s podpísaním kúpnej zmluvy a s podaním návrhu na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností znáša Mesto Žiar nad Hronom. 
 
Vo veci kúpy spoluvlastníckeho podielu k pozemku sú splnené všetky zákonné podmienky. 
 
d/ schvaľuje 
 
kúpu celého spoluvlastníckeho podielu o veľkosti 1/64 k nehnuteľnosti – pozemku nachádzajúceho sa v 
katastrálnom území Horné Opatovce, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, zapísaného na 
Okresnom úrade Žiar nad Hronom, katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 1233, a to: 
 
- k pozemku par. č. EKN 990/1 – orná pôda o celkovej výmere 476 m2, 
 
od predávajúceho v podielovom spoluvlastníctve: 
 
p. Mikulová, trvale bytom 831 03 Bratislava – Nové Mesto 
 
por. č. pod  B17, spoluvlastnícky podiel  1/64 z celku - zodpovedajúca výmera 7,44 m2   
 
za kúpnu cenu 4,95 €/m2,  
t.j. 7,44 m2 x 4,95 €/m2 = 36,83 € 
 
v 1/64 -ne v prospech kupujúceho do výlučného vlastníctva:    
Mesto Žiar nad Hronom  
Sídlo: Ul. Š. Moysesa 46, 965 19  Žiar nad Hronom 
IČO: 00 321 125 
 
Náklady spojené s podpísaním kúpnej zmluvy a s podaním návrhu na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností znáša Mesto Žiar nad Hronom. 
 
Vo veci kúpy spoluvlastníckeho podielu k pozemku sú splnené všetky zákonné podmienky. 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Stela Šeševičková, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Mária Biesová, Mgr. Anna Líšková, Ing. Branislav 
Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Adriana Tatárová, 
Ing. Emil Vozár, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Stella Víťazková 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za – 16 / Stela Šeševičková, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Mária Biesová, Mgr. Anna Líšková, Ing. 
Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Adriana 
Tatárová, Ing. Emil Vozár, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Stella Víťazková 
 



Zápisnica zo zasadnutia MsZ v Žiari nad Hronom  

konaného dňa 27.4.2022             Strana 23 z 30 

 

proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10a - 10) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- zámer nájmu majetku – osobitný zreteľ – p. Hodrušský, Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   

 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 36 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

v súlade s § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zámer 
nájmu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to časti pozemkov 
nachádzajúcich sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, 
zapísaných v celosti vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom, a to : 
 
na LV 1136 : 
-   z pozemku par. č. CKN 1149/3, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 7011 m2  
     - časť o výmere 135 m2 
 
na LV 3327 : 
-   z pozemku par. č. EKN 9-590/1, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 178 m2  
    - časť  o výmere 4 m2 
-   z pozemku par. č. EKN 9-600/2, ostatná plocha o celkovej výmere 1051 m2  
    - časť  o výmere 53 m2 
-   z pozemku par. č. EKN 859, ostatná plocha o celkovej výmere 158 m2  
    - časť  o výmere 25 m2 
-   z pozemku par. č. EKN 575/4, orná pôda o celkovej výmere 173 m2  
    - časť  o výmere 7 m2 
SPOLU :  224 m2    (ďalej ako „Predmet nájmu“) 
 
-    účel nájmu:    výstavba stavebného objektu SO 02 Dopravné napojenie v rámci stavby 

 „ Novostavba  RD Hodrušský “ plánované na pozemkoch par. č. CKN 1819/19,  
CKN 1819/22 v k.ú. Žiar nad Hronom 

- doba nájmu:  určitá, počas realizácie prác  na stavebnom objekte SO 02 Dopravné napojenie  
   v rámci stavby „ Novostavba RD Hodrušský “ plánované na pozemkoch par. č.  

CKN 1819/19, CKN 1819/22 v k.ú. Žiar nad Hronom – odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti stavebného povolenia stavby do dňa nadobudnutia právoplatnosti 
kolaudačného rozhodnutia predmetnej stavby, maximálne však na 2 roky. 

-    cena nájmu:   najmenej za cenu nájmu stanovenú znaleckým posudkom, ktorý nemôže byť v deň 
schvaľovania mestským zastupiteľstvom starší ako 6 mesiacov, predložený v prípade 
schválenia zámeru žiadateľom  

 
pre žiadateľa: 
p. Hordušský, trvale bytom 965 01 Žiar nad Hronom 
 
Dôvod hodný osobitého zreteľa:  
Predmetom  nájmu  sú  časti  pozemkov,  ktoré  bude  nájomca  využívať  v súvislosti s realizáciou výstavby  
stavebného  objektu  SO  02  Dopravné napojenie  v rámci  stavby „ Novostavba  RD  Hodrušský “ plánované 
na pozemkoch par. č. CKN 1819/19, CKN 1819/22 v k.ú. Žiar nad Hronom.  
 
( Poznámka :  
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- prenájom majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol schválený trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov,  
- žiadateľ je povinný predložiť overený GP a znalecký posudok k požadovanému nájmu pozemkov do času schválenia nájmu nasledujúcim 
zastupiteľstvom ) 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 16 poslancov: 
Stela Šeševičková, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Mária Biesová, Mgr. Anna Líšková, Ing. Branislav 
Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Adriana Tatárová, 
Ing. Emil Vozár, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Stella Víťazková 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 16 
za – 16 / Stela Šeševičková, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Mária Biesová, Mgr. Anna Líšková, Ing. 
Branislav Šťastný, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Adriana 
Tatárová, Ing. Emil Vozár, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Stella Víťazková 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10a - 11) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- zrušenie uznesenia č. 143/2020  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 37 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
ruší  

Uznesenie č. 143/2020 schválené na riadnom zasadnutí MsZ v Žiari nad Hronom dňa 10.12.2020, v ktorom 
schválilo zriadenie odplatného a časovo neobmedzeného vecného bremena in rem (spojené s vlastníctvom 
nehnuteľnosti), zodpovedajúce právu umiestnenia verejného vodovodného potrubia vrátane jeho ochranného 
pásma v rámci stavby „Priemyselný areál a logistický park Šášovské Podhradie I. etapa − Výrobno-skladová hala 
B“, 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov: 
Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Mária Biesová, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, 
Ing. Emil Vozár, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav Uhrovič, MUDr. 
Ladislav Kukolík, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za – 15 / Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Mária Biesová, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. Gabriela 
Hajdoniová, MPH, Ing. Emil Vozár, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav 
Uhrovič, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy 
 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10a - 12) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- zriadenie vecného bremena in rem – StVS, a.s., Banská Bystrica  
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Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 38 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje  

zriadenie odplatného a časovo neobmedzeného vecného bremena in rem (spojené s vlastníctvom 
nehnuteľnosti) v prospech tretej osoby, ktoré zodpovedá právu umiestnenia verejného vodovodného 
potrubia vrátane jeho ochranného pásma v rámci stavby „Priemyselný areál a logistický park Šášovské 
Podhradie I. etapa − Výrobno-skladová hala B“, na časti pozemku nachádzajúceho sa v katastrálnom 
území Šášovské Podhradie, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, zapísaného na liste vlastníctva 
č. 458, vo vlastníctve Povinného z vecného bremena – Mesta Žiar nad Hronom v spoluvlastníckom podiele 
1/1, a to: 
- pozemok par. č.  CKN   484/1 – zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 855 m2,  

(ďalej ako „Zaťažený pozemok“) 
v rozsahu : 
- diel č. 1 o výmere 443 m2, z pôvodného pozemku par. č. CKN 484/1 zastavaná plocha a nádvorie 

o celkovej výmere 855 m2 
vymedzeného Geometrickým plánom č. 34320334-1/2022 na vyznačenie vecného bremena práva uloženia 
inžinierskych sietí (vodovodná prípojka) vo vyznačenom rozsahu, vyhotoveným vyhotoviteľom Ing. Jozef 
Straka, Geodetické práce, so sídlom Korytárky 130, 962 04 Korytárky, IČO: 34 320 334, úradne overeným 
Okresným úradom Žiar nad Hronom, katastrálny odbor dňa 10.2.2022 pod č. G1-54/2022  (ďalej ako 
„Geometrický plán“).  
 
Právu vecného bremena Oprávneného z vecného bremena bude zodpovedať povinnosť Povinného z vecného 
bremena: 
- strpieť na Zaťaženom pozemku v rozsahu vyznačenom v Geometrickom pláne umiestnenie verejného 

vodovodného potrubia, vrátane jeho ochranného pásma, 
- umožniť v nevyhnutnej miere prístup a príjazd na Zaťažený pozemok automobilmi, technikou a pešo za 

účelom zabezpečenia výkonu prác spojených s prevádzkou, údržbou, kontrolou, vykonávaním opráv, 
odstraňovaním porúch a rekonštrukcií zariadení verejného vodovodu na pozemku, 

 
Vecné bremeno sa zriaďuje odplatne, na dobu neurčitú v prospech tretej osoby ako Oprávneného z vecného 
bremena: 
 
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., 
Sídlo :  Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica,  
IČO: 36 056 006, 
Registrácia: Obchodný register Okresného súdu v Banskej Bystrici, Oddiel Sa, vložka číslo 705/S. 
 
Odplata za zriadenie vecného bremena bola stanovená znaleckým posudkom č. 42/2022, vyhotoveným 
znalcom v odbore stavebníctvo Ing. Slávkou Burzalovou, dňa 2.3.2022, a to jednorazovo na sumu vo výške 
1 809,- €. 
 
Jednorazovú odplatu za zriadenie vecného bremena bude povinný uhradiť Povinnému z vecného bremena 
Investor stavby - spoločnosť Prologis Slovak Republic XL s.r.o., so sídlom Diaľničná cesta 24, 903 01 Senec, 
IČO: 52 042 022, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, Oddiel Sro, vložka č. 132362/B 
(ďalej ako „Investor stavby“), a to v lehote do 15 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy o zriadení vecného 
bremena. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov: 
Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Mária Biesová, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, 
Ing. Emil Vozár, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav Uhrovič, MUDr. 
Ladislav Kukolík, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za – 15 / Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Mária Biesová, Adriana Tatárová, Stela Šeševičková, Mgr. Gabriela 
Hajdoniová, MPH, Ing. Emil Vozár, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav 
Uhrovič, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Norbert Nagy 
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proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10a - 13) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- predaj bytu – osobitný zreteľ –  p. Michalka, Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Diskutovali: Mgr. Monika Balážová, Mgr. 
Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Mária Biesová, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Anna Líšková, 
Ing. Martin Majerník. Po odznení diskusných príspevkov poslanci hlasovali za uznesenie podľa predloženého 
návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 39 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

 
predaj nehnuteľnosti ako prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona 
č.138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, nachádzajúcej sa v katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, zapísanej na LV č. 3037 a to:  
 
a) jednoizbový byt č. 16  na 2. poschodí obytného domu súpisné číslo 1372, číslo vchodu 33, nachádzajúci 

sa na Ul. J. Kráľa  v Žiari nad Hronom, v podiele 1/1,   
b) spoluvlastnícky podiel na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu súpisné číslo 1372, 

postaveného na pozemku CKN parcele číslo 1149/67, o veľkosti 4245/683947-tin,   
c) spoluvlastnícky podiel k pozemku CKN parcela číslo 1149/67 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 

1299 m2, na ktorom je obytný dom súpisné číslo 1372 postavený, o veľkosti 4245/683947-tin  
 
do výlučného  vlastníctva  žiadateľa: 
 
za kúpnu cenu 40.209,64 € pre:  
p. Michalka, bytom 965 01 Žiar nad Hronom 
 
Dôvod hodný osobitného zreteľa: Na výstavbu nájomných bytov bola poskytnutá nenávratná účelová dotácia 
zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Ministerstva vstavby a verejných prác SR. Jednotlivé byty budú 
odpredané do vlastníctva ich nájomcom, a to za  kúpnu cenu stanovenú znaleckým posudkom, zníženú 
o zľavu 72,80 €/m2 podlahovej plochy bytu. 
 
Zámer predať majetok ako prípad hodný osobitného zreteľa bol zverejnený v lehote od  03.05.2016 do 
28.05.2016. 
 
Vo veci prevodu majetku mesta sú splnené všetky zákonné podmienky.   
 
(prevod majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol schválený trojpätinovou väčšinou  všetkých  poslancov) 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 14 poslancov: 
Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Tomáš Fábry, Adriana Tatárová, 
Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Juraj Krátky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. 
Norbert Nagy, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 14 
za - 13 / Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Tomáš Fábry, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Juraj Krátky, Ing. Dušan Berkeš, Mgr. Norbert Nagy, MUDr. Ladislav 
Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
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nehlasoval – 1 / Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10a - 14) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- predaj bytu – osobitný zreteľ – p. Eržiaková, Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 40 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

 
predaj nehnuteľnosti ako prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona 
č.138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, nachádzajúcej sa v katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, zapísanej na LV č. 3037 a to:  
 
a) dvojizbový byt č. 29  na 6. poschodí obytného domu súpisné číslo 1372, číslo vchodu 33, nachádzajúci sa 

na Ul. J. Kráľa  v Žiari nad Hronom, v podiele 1/1,   
b) spoluvlastnícky podiel na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu súpisné číslo 1372, 

postaveného na pozemku CKN parcele číslo 1149/67, o veľkosti 6952/683947-tin,   
c) spoluvlastnícky podiel k pozemku CKN parcela číslo 1149/67 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 

1299 m2, na ktorom je obytný dom súpisné číslo 1372 postavený, o veľkosti 6952/683947-tin  
 
do výlučného  vlastníctva  žiadateľa: 
 
za kúpnu cenu 64.938,94 € pre:  
p. Eržiaková, bytom 965 01 Žiar nad Hronom 
 
Dôvod hodný osobitného zreteľa: Na výstavbu nájomných bytov bola poskytnutá nenávratná účelová dotácia 
zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Ministerstva vstavby a verejných prác SR. Jednotlivé byty budú 
odpredané do vlastníctva ich nájomcom, a to za  kúpnu cenu stanovenú znaleckým posudkom, zníženú 
o zľavu 72,80 €/m2 podlahovej plochy bytu. 
 
Zámer predať majetok ako prípad hodný osobitného zreteľa bol zverejnený v lehote od  03.05.2016 do 
28.05.2016. 
 
Vo veci prevodu majetku mesta sú splnené všetky zákonné podmienky.   
 
(prevod majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol schválený trojpätinovou väčšinou  všetkých  poslancov) 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 14 poslancov: 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. 
Rastislav Uhrovič, Mgr. Anna Líšková, Stela Šeševičková, Mgr. Norbert Nagy, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Dušan Berkeš, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 14 
za - 13 / Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Ing. Branislav Šťastný, 
Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Anna Líšková, Stela Šeševičková, Mgr. Norbert Nagy, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, MUDr. 
Ladislav Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 1 / Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 

 
Uznesenie bolo prijaté 
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k bodu 10a - 15) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- odpustenie pohľadávky – GRETTA, s.r.o., Žiar nad Hronom  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov neodznela 
k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej 
komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 41 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

 
v zmysle Čl. XXII bod 3 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom odpustenie 
pohľadávky z dôvodu osobitného zreteľa - nepriaznivá celospoločenská pandemická situácia COVID-19,  
odpustenie pohľadávky vo výške nájomného za obdobie 5-tich mesiacov t.j. 339,15 EUR (mesačný nájom vo 
výške 67,83 EUR) voči nájomcovi: 
 
GRETTA, s.r.o. 
sídlo: Rudenkova 821/6, 965 01 Žiar nad Hronom 
IČO: 53 664 221 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov: 
Mgr. Anna Líšková, Ing. Mária Biesová, Mgr. Norbert Nagy, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Rastislav 
Uhrovič, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Stela Šeševičková, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za - 15 / Mgr. Anna Líšková, Ing. Mária Biesová, Mgr. Norbert Nagy, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Dušan Berkeš, Ing. 
Rastislav Uhrovič, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Stela 
Šeševičková, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10a - 16) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- prenájom majetku – osobitný zreteľ – LIJO s.r.o, Šamorín  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor otvoril k bodu rozpravu. Diskutovali: Ing. Mária Biesová. Po odznení 
diskusných príspevkov poslanci hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 42 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

 
v súlade s § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov prenájom 
nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa, nachádzajúceho sa v stavbe - 
administratívna budova MsU so súpisným číslom 439, vchod č. 46, postavenej na CKN parcele č. 644 – 
zastavané plochy a nádvoria, zapísanej v katastri nehnuteľností na liste vlastníctva č. 1136, v katastrálnom 
území Žiari nad Hronom (ďalej ako „Stavba“), a to:  
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Nebytový priestor Umiestnenie Výmera   Ročná sadzba 
nájmu za 1 m2 

Nájomné/rok 

2 kancelárie 1.NP 15,81 m2 62,00 € 980,22 € 

Reštaurácia 1.NP 78,80 m2 90,00 €     7 092,00 € 

Kuchyňa, sklady  1.NP 126,23 m2 29,00 € 3 660,67 € 

SPOLU  220,84 m2  11 732,89 € 

 
Pôdorys nebytových priestorov:  

- 1. nadzemné poschodie – príloha č. 1 
 

- Účel nájmu: prevádzkovanie stravovacieho zariadenia, pričom prevádzková doba sa riadi platným 
Všeobecne záväzným nariadením Mesta Žiar nad Hronom o pravidlách času a predaja v obchode 
a času prevádzky služieb. 

- Doba nájmu: na dobu určitú – odo dňa účinnosti zmluvy na 10 rokov 
 

pre žiadateľa: 
LIJO s.r.o. 
sídlo: Dunajská 1066/8, 931 01 Šamorín 
IČO: 51 026 198 
 
Pozn.: momentálne prebieha  zmenový proces v obch. registri – nová adresa Hronská Dúbrava 51 
 
Dôvodom hodným osobitného zreteľa je skutočnosť, že nebytové priestory budú využívané na 
zabezpečenie stravy zamestnancov štátnej a verejnej správy. Predmetný priestor nebol na tento účel 
v súvislosti s mimoriadnou situáciou s pandémiou COVID 19 dlhodobo využívaný. Na prenájom predmetných 
nebytových priestorov bola opakovane vyhlásená verejná obchodná súťaž. Súťaže neboli úspešné nakoľko 
nebol predložený žiadny návrh. 

 
Zámer prenajať nehnuteľný majetok mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol zverejnený na úradnej 
tabuli a na webovom sídle mesta www.ziar.sk od  13.04.2022 do 27.04.2022. 
 
Vo veci prenajatia nehnuteľného majetku mesta sú splnené všetky zákonné podmienky.   

 
(prenájom majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol schválený trojpätinovou väčšinou všetkých  poslancov) 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 14 poslancov: 
Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Anna Líšková, Ing. Branislav Šťastný, 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Juraj Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Adriana Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. 
Norbert Nagy, Stela Šeševičková 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 14 
za - 12 / Mgr. Monika Balážová, Ing. Mária Biesová, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Anna Líšková, Ing. Branislav 
Šťastný, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Juraj Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Adriana Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Norbert Nagy 
 
proti – 0 
zdržal sa – 1 / Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
nehlasoval – 1 / Stela Šeševičková 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 10b) Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom – Dodatok č. 6  
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, vedúci Odboru ekonomiky a financovania  
Vypracovala: Ing. Silvia Mesiariková, finančné oddelenie Odboru ekonomiky a financovania  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Materiál uviedol Martin Majerník. Na mestský úrad bola doručená žiadosť spoločnosti TS ZH, spol. s r.o. 
o odpustenie ich záväzku voči mestu, ktorý vyplynul z poskytnutého úveru pre sociálny podnik ešte v roku 
2019, v čiastke 80 000 eur, ktorá nebola uhradená. Pri posudzovaní žiadosti bolo zistené, že zásady 
hospodárenia a nakladania s majetkom mesta majú nedostatočnú textáciu a neumožňujú odpustiť takúto 
pohľadávku z dôvodu, že mestské zastupiteľstvo môže odpustiť len istinu a nie úroky z omeškania. Predložený 
návrh doplnenia zásad sa môže javiť ako účelový ale v tomto prípade je opodstatnený. Primátor otvoril k bodu 
rozpravu.  
 

http://www.ziar.sk/
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Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za 
uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 43 / 2022 
 
Mestské zastupiteľstvo 

schvaľuje  

Zmeny a doplnky Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom – v rozsahu Dodatku 
č. 6. 

 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 14 poslancov: 
Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, MUDr. Ladislav Kukolík, Stela Šeševičková, 
Ing. Mária Biesová, Mgr. Norbert Nagy, Adriana Tatárová, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, 
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Juraj Krátky 

 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 14 
za - 13 / Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Dušan Berkeš, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, MUDr. Ladislav Kukolík, Stela 
Šeševičková, Ing. Mária Biesová, Mgr. Norbert Nagy, Adriana Tatárová, Mgr. Anna Líšková, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela 
Hajdoniová, MPH, Mgr. Tomáš Fábry 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0  
nehlasoval – 1 / Ing. Juraj Krátky 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

k bodu 11) Záver 
______________________________________________________________________________________ 
 
 Týmto boli prerokované všetky body schváleného programu. Mgr. Peter Antal, primátor mesta 
poďakoval poslancom za účasť.    
 
Zapísala: 
L. Zaťková 
 
Pozn:  
Zasadnutie trvalo do 14,10 hod. 
 
Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva je vyhotovený zvukový záznam, ktorý je súčasťou príloh v materiáloch z dnešného  zasadnutia 
(1 CD).  
 
Zápisnica prečítaná a na znak súhlasu podpísaná. 
 

 
 
.................................................                .................................................. 

Mgr. Peter Antal                               Ing. Juraj Miškovič 
 primátor mesta                                   prednosta MsÚ 

 
 
Overovatelia: 
 
 
.....................................................       
        Ing. Branislav Šťastný   
              I. overovateľ          
 
..................................................... 
       Ing. Miroslav Rybársky 
            II. overovateľ 
 
 


